Приложение
к протоколу № 4
заседания комиссии
от 12 ноября 2024 года

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _Toc295979863]К О М И С С И Я
ПО НАКАЗАМ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

	ул. Кирова, д. 3, г. Новосибирск, 630007
тел.: 8 (383) 296-53-90
E-mail: k_nakaz@zsnso.ru, http://www.zsnso.ru

12 ноября 2024 года		14-00
ул. Кирова, 3, малый зал

ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссии

1

	Присутствовали:

	Председатель комиссии:
	Козловский Дмитрий Анатольевич

	Заместители председателя комиссии:
	Бадьин Валерий Георгиевич
Машкарин Николай Владимирович
Пак Андрей Станиславович

	Члены комиссии:

	Новоселов Виталий Валерьевич
Подгорный Евгений Анатольевич
Титков Сергей Николаевич
Франчук Дмитрий Вадимович
Шаблинский Евгений Сергеевич
Яковлев Роман Борисович

	Отсутствовали:

	Жуков Анатолий Васильевич
Кушнир Виктор Васильевич
Макаров Дмитрий Александрович
Поляков Илья Леонидович
Похил Юрий Николаевич
Сидоренко Иван Леонидович

	Референт:
	Кротова Надежда Михайловна

Приглашенные:
(список прилагается – 20 человек)

1. О повестке дня и порядке проведения заседания комиссии.
Доклад: Козловский Дмитрий Анатольевич – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по наказам избирателей.

[bookmark: undefined]РЕШИЛИ:
1. Включить в повестку дополнительный вопрос «О согласовании уточненного адресного перечня объектов по наказам избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области по благоустройству дворовых территорий
в 2024 году за счет средств областного бюджета Новосибирской области».
2. Утвердить повестку и порядок работы комиссии.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

2. О проекте плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва
на 2025 год.
Доклад: Шовтак Виталий Борисович   – исполняющий обязанности министра экономического развития Новосибирской области.
ВОПРОСЫ: Козловский Д.А., Подгорный Е.А., Панфёров А.Б.,
Машкарин Н.В.
ВЫСТУПЛЕНИЯ: Савостьянов Ю.И., Шалыгина Л.С., Яковлев Р.Б.,
Уткина Л.А., Шуклина Ю.К., Франчук Д.В., Миллер И.В., Панфёров А.Б., Козловский Д.А., Пак А.С.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Шовтака Виталия Борисовича   – исполняющего обязанности министра экономического развития Новосибирской области по вопросу «О проекте плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва на 2025 год».
2. Рекомендовать Правительству Новосибирской области:
2.1 Предоставить информацию о выполненных наказах по строительству
и реконструкции объектов центрального водоснабжения и водоотведения, станций водоподготовки по областным избирательным округам за истекший период седьмого созыва, при этом уточнив перечень муниципальных районов Новосибирской области, в которых вопрос с обеспечением населения чистой водой требует принятия безотлагательного решения. Срок до 14 декабря 2024 года.
2.2 Рассмотреть возможность выделения дополнительных лимитов финансирования на реализацию мероприятий по наказам избирателей в рамках  подпрограммы «Чистая вода» государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области».
2.3 Доработать проект плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва на 2025 год
с учетом принятия Закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», приведение в соответствие с указанным Законом Новосибирской области  государственных программ Новосибирской области и с учетом поступивших предложений от депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области.
Особое внимание уделить решению вопросов, поставленных депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области на проведенных
в Правительстве Новосибирской области 17-18 октября 2024 года рабочих совещаниях, в части реализации наказов избирателей.
2.4 До 1 марта 2025 года внести уточненный проект плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва на 2025 год в Законодательное Собрание Новосибирской области.
3. Комиссии рассмотреть уточненный проект плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва на 2025 год на заседании комиссии в марте 2025 года.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

3. О согласовании уточненного адресного перечня объектов по наказам избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области
по благоустройству дворовых территорий в 2024 году за счет средств областного бюджета Новосибирской области.
Доклад: Козловский Дмитрий Анатольевич – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по наказам избирателей.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Козловского Дмитрия Анатольевича, председателя комиссии по наказам избирателей Законодательного Собрания Новосибирской области по вопросу «О согласовании уточненного адресного перечня объектов по наказам избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области по благоустройству дворовых территорий в 2024 году
за счет средств областного бюджета Новосибирской области».
2. Согласовать уточненный адресный перечень объектов по наказам
избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области
по благоустройству дворовых территорий в 2024 году за счет средств областного бюджета Новосибирской области.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

[bookmark: undefined]Председатель комиссии	Д.А. Козловский

Список приглашенных

1. Ахапов Сергей Александрович – министр физической культуры
и спорта Новосибирской области;
2. Бакулина Вера Ивановна – начальник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
3. Варда Татьяна Александровна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
4. Дронь Вадим Викторович – член общественного Совета при Законодательном Собрании Новосибирской области;
5. Жарков Валерий Анатольевич – заместитель начальника департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска  – начальник управления автомобильных дорог мэрии города Новосибирска;
6. Знатков Владимир Михайлович – первый заместитель Председателя Правительства Новосибирской области;
7. Миллер Игорь Владимирович – заместитель министра транспорта
и дорожного хозяйства Новосибирской области;
8. Назаров Евгений Геннадьевич – исполняющий обязанности министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;
9. Нефедов Алексей Александрович – заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;
10. Панфёров Андрей Борисович – исполняющий обязанности Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;
11. Парыгина Марина Владиславовна – начальник отдела отраслевого планирования, программ развития социальной сферы и инфраструктуры министерства экономического развития Новосибирской области;
12. Пронин Дмитрий Анатольевич – заместитель министра физической культуры и спорта Новосибирской области;
13. Савостьянов Юрий Иванович – заместитель министра образования Новосибирской области;
14. Тимонов Дмитрий Сергеевич – первый заместитель министра строительства Новосибирской области;
15. Умербаев Игорь Равильевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению;
16. Уткина Лариса Анатольевна – начальник департамента экономики
и стратегического планирования мэрии города Новосибирска;
17. Федосеева Евгения Александровна – заместитель начальника департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города Новосибирска;
18. Шалыгина Лада Станиславовна – исполняющий обязанности министра здравоохранения Новосибирской области;
19. Шовтак Виталий Борисович – заместитель министра экономического развития Новосибирской области;
20. Шуклина Юлия Константиновна – министр культуры Новосибирской области.

image1.wmf